* * *

44. *In II Sent.*, d. 6, q. 1, a. 1, ad 1. Cfr. O. LOTTIN, *Au coeur de la Morale Chrétienne*, Ed. Desclée, Tournai 1957, pp. 73 y 74.

45. Cfr. CONC. DE TRENTO, Decr. *De peccato originali*, can. 5; CONC. II DE ORANGE, can. 25.

46. «Nulli creaturae communicatum est nec communicabile fuit quod peccare non posset per conditionem naturae suae. Cuius ratio est, quia cum omne creatum dependeat sicut a causa sui esse a Deo, oportet quod si sibi relinquatur deficiat; quamdiu autem causae influentiam recipit, conservetur. Sed applicatio causati ad causam suam potest esse dupliciter: vel ita quod sit in potestate causati a causa sua recedere quantum ad aliquid, vel non recedere, vel ita quod non sit in potestate eius; et primum pertinet ad liberum arbitrium, quia hoc est essentiale libero arbitrio ut possit facere vel non facere. Si autem causae suae non inhaeret, oportet quod deficiat; unde dicit Augustinus, VIII Super Gen., c. XII, § 26, col. 383, t. 3: 'Homo Deo sibi praesente illuminatur, absente autem continuo tenebrabitur'; et ideo impossibile fuit ut, servata libertate arbitrii, alicui creaturae conferretur ut secundum conditionem suae naturae peccare non posset: est enim quasi quaedam contradictionis implicatio: quia si est liberum arbitrium, oportet quod causae suae possit inhaerere vel non inhaerere; et si non potest peccare, non potest causae suae non inhaerere, et sic sequitur contradictio. Sed naturae divinae, quae ex se rectitudinem habet, convenit per conditionem naturae suae ut deficere non possit, sicut nec ab esse, ita nec a rectitudine bonitatis; et quibuscumque hoc confertur ut per gratiam confirmetur in bono, habent per donum gratiae, per quod filli Dei efficiuntur, et quodammodo divinae naturae consortes»: *In II Sent.*, d. 23, q. 1, a. 1, sol.

47. Cfr. CONC. II DE ORANGE, can. 25. El pecado original es como una enfermedad de la naturaleza: Vide la sugerente explicación de E. COLOM COSTA, *Dios y el obrar humano*, EUNSA, Pamplona 1976, pp. 147 y ss.

48. Cfr. CONC. DE QUIERSY, cap. 1; CONC. DE TRENTO, Decreto *De peccato originali*, can. 1.

La libertad es, pues, energía para obrar el bien con señorío sobre los propios actos, a semejanza de Dios⁴⁹. Pero Cristo nos ha enseñado más: ese poder lo recibimos para, a imitación suya, unirnos a la voluntad del Padre, hasta la entrega total. La divinización que la gracia obra en el hombre implica una superación del dinamismo natural de la libertad que, pasando por el misterio de la Cruz, se engrandece y se pone al servicio de la obra de la Redención. Es el nuevo modo de vivir la libertad, que recibimos al ser rescatados por Cristo: «*Sabed que fuisteis rescatados de vuestra vana conducta..., no con plata u oro, que son cosas perecederas, sino con la sangre preciosa de Cristo* (I Petr. I, 18-19). No nos pertenecemos. Jesucristo nos ha comprado con su Pasión y con su Muerte. Somos vida suya. Ya sólo hay un único modo de vivir en la tierra: morir con Cristo para resucitar con El, hasta que podamos decir con el Apóstol: *no soy el que vivo, sino que Cristo vive en mí* (Gal. II, 20)»⁵⁰.